Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

*Lidská oběť a její důvody v kulturně náboženském
kontextu*

*Human Sacrifice and its Reasons in Cultural and
Religious Context*

Vedoucí práce

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.

Autor práce

Adam Baudiš

Praha 2013

Poděkování

Chtěl bych touto cestou poděkovat ThDr. Jiřímu Gebeltovi, Th.D. za vedení této práce, ve které mi ponechal dostatečnou svobodu v realizaci mé vlastní interpretace. Dále bych chtěl také poděkovat všem, kdo mě v mém studiu podporovali.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Lidská oběť a její důvody v kulturně náboženském kontextu“ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 6. 5. 2013

Adam Baudiš

Anotace

Bakalářská práce „Lidská oběť a její důvody v kulturně náboženském kontextu“ se snaží odhalit důvody, které vedly některé lidi v některých situacích k vykonání lidské oběti. Probírá postupně tři kulturní okruhy (Aztékové, Inkové, Keltové) a u každého se snaží popsat jak vlastní rituální praxi, tak také určité motivy a specifika daných myšlenkových proudů. Dále ukazuje některé existující teorie o lidské oběti. Nakonec se tato práce pokouší porovnat a shrnout doklady z předchozích kapitol a na jejich základě zhodnotit teorie o obětech.

Annotation

Bachelor work „Human Sacrifice and its Reasons in Cultural and Religious Context“ tries to uncover the reasons which directed some people in some situations to make human sacrifice. It discusses three cultural groups (Aztecs, Incas, Celts) and tries to describe their ritual praxis as well as certain motives and specifics of these movements of thought. Next it shows some existing theories about human sacrifice. In the end this work tries to compare and summarize data from previous chapters and on this basis assess the theories about sacrifices.

Klíčová slova

Aztékové, Inkové, Keltové, lidská oběť, náboženství pravěku a starověku, náboženství předkolumbovské Ameriky, rituální násilí, teorie oběti

Key words

Aztecs, Celts, human sacrifice, Incas, prehistoric and ancient religions, religions of pre-columbian America, ritual violence, theory of sacrifice

Obsah

1. Úvod 6
1.1 Poznámka k výslovnosti 7
2. Aztékové..... 9
2.1 Rituální násilí..... 9
2.2 Oběti..... 11
2.3 Kulturní interpretace 14
2.4 Náboženská interpretace 16
3. Inkové a oběti And..... 19
3.1 Kult 20
3.2 Oběti..... 21
3.3 Interpretace 23
4. Keltové 25
4.1 Druidi a posvátná místa 26
4.2 Kult hlav 27
4.3 Oběti..... 28
4.4 Interpretace 31
5. Některé teorie a názory na lidskou oběť..... 33
5.1 Edward Burnett Tylor 33
5.2 James George Frazer..... 35
5.3 Henri Hubert a Marcel Mauss..... 36
5.4 Georges Bataille..... 37
5.5 Jean-Pierre Vernant..... 38
5.6 René Girard..... 39
5.7 Miranda Jane Aldhouse-Greenová..... 40
6. Interpretace 42
6.1 Srovnání 42
6.2 Důvody..... 44
6.3 Porovnání s teoriemi 45
7. Závěr 46
Seznam literatury..... 47
Summary..... 50

1. Úvod

Téma lidské oběti je fascinující i děsivé zároveň. Zřejmě právě proto, že vzbuzuje i negativní emoce, není lidská oběť zrovna nejoblíbenějším tématem odborných knih. Vzhledem k tomu, že v naší společnosti je akt lidské oběti nejen naprosto nepředstavitelný, ale je chápán i jako opovržením hodný, bývá dokonce i odborníky většinou i šmahem odmítán. Stejně se děje i s celým tématem nábožensky motivovaného násilí. Svědectví o tom podává i David Carrasco, kterému vydavatel nechtěl vydat některé jeho práce jen proto, že se v nich dotkl této tematiky. S nepochopením se setkal i na jedné své přednášce. „*Poté, co jsem měl přednášku na Stanfordské universitě o aztéckých obětních praktikách inspirovaných mýty o stvoření kosmu, jeden postgraduální student mě málem fyzicky napadl kvůli mému použití slova kosmos, které podle něj znamená „pořádek, mír a harmonii v řeckém smyslu slova a nemá nic společného s touto přednáškou. ‘ Pak do mě strčil, když kolem mě prošel (...)*“¹ Jak je vidět, lidská oběť nemá nic společného ani s žádným pozitivně laděným slovem.

V této práci se nechci pokoušet o jakékoli morální soudy. Domnívám se, že takové úsudky si může každý udělat sám. Každopádně bych se ale chtěl pokusit alespoň o to, aby lidská oběť byla nahlížena v celém spektru a ne jen černobíle, jak se tomu často děje.

Hlavním účelem této práce ale je, jak název napovídá, pokusit se odhalit, co některé lidi v některých konkrétních situacích vedlo k tomu, že obětovali člověka. Jako „lidskou oběť“ chápu zabití člověka za účelem, které má nějaký více či méně jasný náboženský účel, tj. že toto zabití je nějakým způsobem zasvěceno nějakému božstvu. Spojení „kulturně náboženský“ v názvu práce jsem použil jako dle mého nejlepší termín pro civilizace, které zde hodlám představit, neboť se v nich kulturní a náboženský aspekt víceméně překrýval. Kapitoly pojednávající jednotlivé civilizace nejsou obsahově vždy jednotné, protože ke každé z nich je potřeba volit trochu jiný přístup a zdůraznit tak konkrétní specifika daných kultur.

Tato práce je rozdělena na pět částí. První z nich je věnována Aztékům, o kterých toho, co se lidských obětí týče, víme nejvíce. A to především asi i kvůli tomu, že

¹ After I lectured at Stanford University on Aztec sacrificial practices inspired by myths of cosmic creation, a graduate student nearly accosted me physically for my use of the term *cosmos*, which in his words means "order, peace, and harmony in the Greek sense and has nothing to do with your lecture." He then bumped me as he brushed past me (...) CARRASCO, David, *City of Sacrifice: The Aztec Empire and the Role of Violence in Civilization*, Beacon Press, Boston, 1999, str. 4.

Aztékové vykonávali lidskou obět' v pravděpodobně největším měřítku, které je nám známo.

Druhá kapitola se zabývá Inky a předinckými nálezy obětí v Andách. O tom, že Inkové prováděli lidskou obět' je důkazů méně než u Aztéků, ale archeologické nálezy jsou v tomto směru ve většině případů téměř jisté.

Třetí kapitola se věnuje Keltům. V této části jsou více popsány archeologické nálezy, kterých máme dost, ale méně je již rozvedena interpretace těchto dokladů, protože prameny, které máme k dispozici, nejsou vždy spolehlivé.

Čtvrtá část je věnována již existujícím pohledům na teorii lidské oběti. Jsou zde představeni někteří antropologové, archeologové, etnologové a filosofové, kteří se touto otázkou zabývali.

Poslední část této práce je určena k celkové interpretaci a dojde v ní k celkovému srovnání obětních praktik výše zmíněných kultur a k jejich porovnání s teoriemi.

1.1 Poznámka k výslovnosti

Rád bych se ještě pozastavil u otázky španělské transkripce aztéckého (nahuatl) a inckého (kečuánština) jazyka. Protože většina zpráv o těchto civilizacích pochází právě od Španělů, je potřeba uvést i základní přehled výslovnosti španělského přepisu.

Aztécká výslovnost ² Incká výslovnost ³
C (před a,o, u) K K
C (před e,i) S
Gue/Gui Ge/Gi
H Nevyslovuje se Nevyslovuje se
Hu V V
Ch Č Č
J Ch
Ll Lj
Qu K
Que Ke

² KŘÍŽOVÁ, Markéta, *Aztékové: Půvab a krutost indiánské civilizace*, nakl. Aleš Skřivan ml., Praha, 2005, str. 4.

³ KŘÍŽOVÁ, Markéta, *Inkové: Nejmocnější indiánský stát*, nakl. Aleš Skřivan ml., Praha, 2006, str. 6.

X Š
Y J

V roce 1973 byl přehodnocen přepis inckých slov a namísto „hu“ byl zaveden přepis „w“. Zároveň došlo k důraznému rozlišování výslovnosti u „c“ (jako „k“) a „qu“ (jako „q“), protože do té doby byly oba přepisy i jejich výslovnost zaměňovány.⁴

⁴ Ibid. str. 6.

2. Aztékové


[…]


Oběť měla ale vždy i vegetační zdůvodnění. Jak již bylo zmíněno, krev měla mít silné účinky právě na plodivost země. Tento praktický důvod fungoval většinou na principu „čím více obětí, tím více úrody“. Z tohoto hlediska je tedy jasné, že lidská oběť byla v tomto případě v podstatě nevyhnutelná. Pokud chtěli lidé přežít, museli podle této logiky obětovat někoho ze svého středu pro větší dobro celé komunity.

Důležitou součástí vysvětlení lidské oběti je také víra v posmrtný život. Podle Aztéků a Inků byla smrt obětováním v podstatě vstupenkou do lepšího posmrtného žití narozdíl od ostatních lidí. Silná víra v zásvětí byla i u Keltů. Podle jejich názoru smrt obětováním vedla přímo k bohům.

6.3 Porovnání s teoriemi

Je otázkou, zda praxe lidských obětí opravdu degradovala tak, jak to naznačil Tylor. U všech tří zmiňovaných kultur byla obětní praxe přerušena násilnou cestou cizími dobyteli, není tedy jisté, jestli by nakonec přešli k úplné redukci. Faktem ale je, že občas byly vyráběny zástupné symbolické nádoby či modely.

Aztécká představa vtělení boha do člověka do jisté míry potvrzuje Frazerovu animistickou tezi, neboť bůh v člověku, stejně jako duše v králi, nesměl ve svém „adoptovaném“ těle zestárnout.

Teorii Huberta a Mausse o oběti jakožto prostředníku mezi světem posvátným a profánním nahrávají v podstatě všechny tři kultury. Také jejich představu o oživující síle oběti, přetrvávající její destrukci včetně toho, že tato destrukce zároveň něco jiného obnovuje, lze díky našim dokladům potvrdit.

S Bataillem nelze úplně souhlasit v tom, že by oběť byla pouhou spotřebou a plýtváním, neboť jak jsme viděli, měla pro dané kultury celkem konkrétní poslání. Na druhou stranu lze potvrdit to, že šlo o jakousi oslavu lidství tím, především tedy v případech, kdy byly obětovány děti jakožto nejcennější majetek.

Nemyslím si, že je možné úplně souhlasit s Vernantem v tom, že generalizace oběti není možná. Jak jsme viděli, některé konkrétní znaky mají lidské oběti určitě společné, což je zřejmě dáno i podobným chápáním světa. Otázkou je, zda je lidská oběť pouze vraždou, jak tvrdí Vernant. Lze s ním souhlasit pouze z úhlu pohledu moderního člověka, ale pro konkrétní kultury, které tuto oběť vykonávaly, šlo, jak jsme viděli, o něco více než jen o pouhé zabití člověka.

Stejně nelze souhlasit s Girardem, že by oběť neměla žádný reálný základ. Také je otázkou, zda lze obecně aplikovat jeho teorii o tom, že oběť měla chránit komunitu před násilím na sobě samé. To je vidět například na tom, že máme doklady o obětech dětí, které většinou z dané komunity pocházely, a které často sloužily jako základové oběti. Girardova teze o tom, že rozvinutá judikatura brání oběti může být vyvrácena tím, že jak jsme viděli, i sami Římané lidské oběti do jisté míry prováděli.

S Aldhouse-Greenovou lze naopak souhlasit v tom, že se jako lidská oběť používali především jedinci, kteří byli jakýmkoliv způsobem výjimeční (ať už negativně či pozitivně).

7. Závěr

Náš krátký výlet do světa lidské oběti se nachýlil ke svému konci a je tedy záhodno jej zhodnotit. Cílem této práce bylo představit některé civilizace, které lidskou oběť praktikovaly, některé odborné názory na ni a na konec porovnat tyto kultury navzájem a porovnat shromážděná data s těmito teoriemi.

Na začátku jsme se seznámili s lidskou obětí u Aztéků, o které toho bylo pověřeno asi nejvíce, především tedy kvůli tomu, že tato problematika byla právě u Aztéků nejvíce rozebírána v odborné literatuře. Tématika oběti byla doplněna o exkurz do problematiky rituálního násilí, které bylo právě u Aztéků velmi rozšířené.

V další části jsme se na mapě světa posunuli o něco jižněji a podívali jsme se podrobněji na říši Inků a na některé obětní praktiky předinckých civilizací. Jednou z důležitých věcí, které doplňují tuto konkrétní problematiku lidské oběti, byla zmínka o incké ikonografii a krátká část popisující pojem huaca.

Ve třetí kapitole jsme se přesunuli na evropský kontinent a zaměřili se na Kelty a jejich obětní praktiky, u kterých byl navrch zmíněn pozoruhodný kult hlav, který byl u Keltů velmi rozšířen.

V následující kapitole jsme si trochu oddychli od často nechutných popisů lidské oběti a prostudovali jsme některá vyjádření a teorie, které k tématu lidské oběti existují.

V závěrečné pasáži jsme měli možnost zhlédnout porovnání všech zmiňovaných kultur. Zde jsme měli možnost si povšimnout, že všechny mají určité společné rysy, které se občas liší jen mírně, někdy ale více. Každopádně lze ale říci, že lidské myšlení se vyvíjelo ve všech částech světa podobným způsobem.

Následně došlo i k porovnání a shrnutí jednotlivých důvodů, které mohly vést dané kultury k této obětní praxi. Nakonec byly na základě dokladů z těchto civilizací zhodnoceny i teorie z předcházející kapitoly.

Tato práce ale nemohla postihnout všechny aspekty lidské oběti a samozřejmě ani všechny národy, které se jí věnovaly. Jedná se tak jen o malý zlomek toho, co by bylo možné o lidské oběti napsat. Bylo by rozhodně vhodné, kdyby se odborníci ale i veřejnost začali touto otázkou zabývat více a bez zbytečných předsudků.
