POSUDEK

vedoucího na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Adam Baudiš
Téma bakalářské práce: Lidská oběť a její důvody v kulturně náboženském kontextu
Vedoucí práce: Dr. Gebelt

Předložená práce se zaměřuje na problematiku lidských obětí. Student tematizuje zvolenou problematiku u Aztéků, Inků a Keltů vždy v relevantním nábožensko-kulturním kontextu. V závěru pak navzájem porovnává pojetí oběti ve zmíněných kontextech a konfrontuje je s vybranými teoriemi lidské oběti. Student jasně definuje problematiku své práce, již je snaha vysvětlit důvody, které vedly k obětování člověka. Baudiš vymezuje, jak rozumí „lidské oběti“ (s. 6) a jasně deklaruje i postup své práce (s. 7). Výklad začíná Aztéky, s nimiž jsou lidské oběti spojovány asi nejčastěji (s. 9-18). Student problematizuje názor, že aztécká civilizace byla postavena pouze na lidských obětech (s. 10), tyto pak vykládá v souvislostech svátků, v nichž byly prováděny, a na pozadí relevantních mýtů. Pracuje explicitně s badatelskými přístupy, které oběť v daném kontextu tematizují (např. s. 14 až 15). Ve třetí kapitole postupuje obdobně, když vykládá a interpretuje lidské oběti u Inků (s. 19-24). V kapitole o obětech u Keltů se nejprve student vyrovnává s problémem rekonstrukce jejich představ a praktik z pramenů, jež máme k dispozici. Vlastním obětem se věnuje na s. 28 - 31 a jejich význam a funkci líčí v samostatné subkapitole (s. 31-32). V páté kapitole Baudiš přináší přehled některých teorií lidské oběti. Jejich volba není v textu zdůvodněna, patrný je záměr nabídnout široké spektrum názorů na danou problematiku. Zčásti se jedná o klasiky daného tématu, které uvádí většina přehledových hesel (Tylor, Frazer atp.), zčásti se jedná o moderní autory z různých oborů (Vernant, Girard, Aldhouse-Greenová). Výsledky práce přináší

kapitola šestá (Intepretace, s. 42-45). Student v ní nejprve srovnává oběti u Aztéků, Inků a Keltů a poukazuje na možné shody a rozdíly. Na s. 44 pak rozebírá důvody, jež k obětování člověka vedly. Zmiňuje pojetí hodnot (otázka ctnosti), důvody biologické (výživa), mocenské, náboženské, vegetační a víru v posmrtný život. V poslední části šesté kapitoly se pak postupně (a velmi stručně) vymezuje ke všem teoretickým konceptům, které uvedl v páté kapitole. Zpětné ohlédnutí a shrnutí obsahuje závěr celé práce (s. 46). Následuje podrobně členěný seznam použité literatury (47-49) a anglické shrnutí (s. 50).

Na předložené práci si cením poctivého zpracování odborných titulů z oblasti české i cizojazyčné. Baudišova práce je psána velmi čtivým a poměrně vyspělým způsobem. Téma i strukturu práce si student zvolil sám. Pozitivně je třeba hodnotit, že nevolí jen standardní popis jednoho náboženství, ale složitější, komparativní přístup. Na předepsaném prostoru se vyrovnává s komplexností problematiky rozdílných náboženství a kultur a závěry svých srovnání formuluje poměrně obezřetně.

Způsob zpracování zadané tematiky po stránce obsahové i formální určitě odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení „výborně“.

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.

12.5.2013